
 

Programi politik komunale 2026-2031 
 

Për një komunë të parashikueshme, e cila angazhohet sot duke 

investuar për nesër 

• Të përgjigjemi ndaj nevojave për institucione shkollore aktuale dhe të ardhshme, në 

konsultim me komunat fqinjë 

• Të sigurojmë një planifikim financiar të shëndetshëm në afat të gjatë  

o Të rrisim taksën mbi ndërtimet dhe mbi apartamentet dhe lokalet bosh 

• Të forcojmë dialogun dhe bashkëpunimin ndërkomunal 

• Të përmirësojmë tërheqjen e komunës si punëdhënës 

Për një komunë që nxit aksesin në strehim të përshtatshëm dhe 

të mbrojtur nga spekulimi 

• Të luftojmë kundër spekulimit të pasurive të paluajtshme  

o Të përcaktojmë një politikë komunale të strehimit për të përmbushur nevojat e 

popullsisë 

o Të inkurajojmë krijimin e kooperativave të strehimit me dobi publike 

o Të krijojmë një fond për blerjen e tokave dhe ndërtesave në shitje në komunë 

(të drejta përparësie) 

o Të vendosim kuota ambicioze për strehimin me dobi publike për çdo projekt të 

madh të pasurive të paluajtshme 

o Të vendosim një moratorium mbi projektet e pasurive të paluajtshme derisa të 

kemi një plan të ri për ndarje komunale dhe një përditësim të infrastrukturave 

të nevojshme 

• Të luftojmë kundër apartamenteve dhe lokalëve të boshatisur dhe të shmangim 

spekulimin 



Për një komunë më të gjelbër, ku pemët dhe parqet forcojnë 

biodiversitetin dhe mirëqenien e të gjitha brezave 

• Të nxisim biodiversitetin në territorin e komunës  

o Të mbrojmë dhe vlerësojmë hapësirat e paprekura të komunës 

o Të pastruar dhe të rinaturojmë Mèbrennë dhe ta bëjmë një vend të këndshëm 

për shëtitje, në bashkëpunim me komunat përkatëse 

o Të krijojmë ishuj biodiversiteti për të pritur ose riintroduktuar bimët dhe kafshët 

e vogla indigjene 

• Të luftojmë kundër ishujve të nxehtësisë  

o Të bëjmë tokën të kalueshme, të vendosim pemë dhe bimë të përshtatshme 

për ndryshimet klimatike 

• Të forcojmë lidhjen e banorëve me tokën  

o Të promovojmë kopshtet e përbashkëta në tokat komunale dhe private 

o Të ndërgjegjësojmë popullatën për pasojat e pesticideve dhe produkteve të 

tjera toksike 

Për një komunë solidare dhe përfshirëse, që lufton kundër 

diskriminimeve 

• Të garantojmë pranimin parashkollor dhe pas shkollor për çdo fëmijë të komunës  

o Të rrisim numrin e vendeve në strukturat e pranimit parashkollor dhe pas 

shkollor 

• Të promovojmë veprime në favor të shëndetit dhe përfshirjes  

o Të adoptojmë, në komunikimet zyrtare, një gjuhë të lehtë për t'u lexuar dhe 

kuptuar (FALC), gjuhë gjinore dhe të ofrojmë përkthime në gjuhët më të 

përfaqësuara 

o Të adoptojmë një politikë rekrutimi të personelit komunal përfshirëse që nxit 

diversitetin 

o Të ofrojmë personelit komunal mundësinë për të marrë një pushim prindëror 

të zgjatur pa pagesë përveç pushimit të rregullt 

• Të luftojmë çdo formë diskriminimi (nga gjinia, origjina, mosha, orientimi seksual, etj.)  

o Të kemi një program rikthimi për personat në vështirësi 

o Të zhvillojmë një strategji komunale për të shmangur përjashtimin për shkak 

të moshës së avancuar, papunësisë, aftësisë së kufizuar, varësive, etj. 

o Të nxisim lidhjen me të moshuarit dhe projektet ndërgjeneruese 

o Të zhvillojmë një program mbështetje për mësimin e frëngjishtes dhe për 

konvertimin profesional, veçanërisht për personat migrantë 



o Të vlerësojmë aftësitë e personave të diplomuar, veçanërisht migrantë 

(stazhe integruese, mentorim, trajnime shtesë, ekuivalenca, rrjete 

profesionistësh) 

• Të promovojmë dhe mbrojmë solidaritetin ndërkombëtar 

Për një komunë me mobilitet të qetë dhe të aksesueshëm, ku 

lëvizja është një kënaqësi 

• Të promovojmë lëvizjet në këmbë  

o Të krijojmë dhe të sinjalizojmë rrugë tërheqëse dhe të hijezuara 

o Të vendosim më shumë banka 

o Të japim përparësi këmbësorëve gjatë kalimit të rrugëve të trafikut, me 

rregullime specifike, duke përfshirë ata me lëvizshmëri të kufizuar 

• Të nxisim mobilitetin e butë  

o Të përshtatim pista biçikletash të sigurta dhe të vazhdueshme 

o Të zhvillojmë parkimet për biçikleta 

o Të forcojmë subvencionet për mobilitetin e butë dhe komunikimin me 

popullatën në këtë aspekt 

• Të bëjmë transportin publik më tërheqës  

o Të zhvillojmë linjat që shërbejnë territorin 

o Të subvencionojmë në mënyrë të qëndrueshme blerjen e abonimeve të 

transportit publik për të rinjtë, të moshuarit dhe ata që jetojnë me minimumin 

jetik 

o Të vendosim strehë dhe banka në ndalesat e autobuzëve 

• Të luftojmë përkundër shqetësimeve nga rruga  

o Të moderuar shpejtësinë në akset që ende kanë limit 50 km/orë 

o Të kufizojmë shpejtësinë në 20 km/orë në lagje 

o Të sigurojmë respektimin e rregullave të shpejtësisë dhe zhurmës 

• Të zvogëlojmë shqetësimet për shkak të autostradës  

o Të luftojmë kundër projektit të lidhjes së autostradës në Chavannes 

o Të promovojmë rikualifikimin e segmentit midis kryqëzimit të Ecublens dhe 

Maladière në bulevard urban 

Për një komunë ekologjikisht dhe socialisht të qëndrueshme, e 

cila mbështet ekonominë e saj lokale 

• Të sigurojmë një zbatim ambicioz të planit të energjisë dhe klimës komunale 



• Të introduktojmë qëndrueshmërinë ekologjike dhe sociale si kriter për çdo projekt apo blerje 

komunale 

• Të promovojmë qëndrueshmërinë në bordet drejtues ku komuna është e përfaqësuar 

• Të inkurajojmë kursimin, ekonominë cirkulare, tregtinë lokale dhe rrugët e shkurtra  

o Të mbështesim bizneset e vogla lokale të bazuara në rrugët e shkurtra 

• Të mbështesim ekonominë lokale  

o Të mbështesim krijimin e bizneseve dhe vendeve të punës lokale 

• Të favorizojmë bizneset që respektojnë mjedisin në dhënien e kontratave publike 

• Të favorizojmë projektet e pasurive të paluajtshme që marrin parasysh bilancin e energjisë së 

funksionimit dhe prodhimit (energia gri), si dhe mirëqenien e banorëve  

o Të kërkojmë një efikasitet të lartë energjitik për çdo projekt ndërtimi dhe rinovimi 

o Të inkurajojmë auditimet e efikasitetit energjitik të ndërtesave përmes subvencioneve 

• Të inkurajojmë rinovimet ekologjike (izolimin, grumbullimin e ujërave të shiut, çatitë me 

bimë) dhe vendosjen e paneleve diellore ose energjisë tjetër të gjelbër  

o Të forcojmë katalogun e subvencioneve komunale për këtë çështje 

• Të promovojmë një ushqim lokal, sezonik dhe bimore, veçanërisht në shkolla dhe në 

aktivitetet pas shkollore  

o Të aderojmë në kodin e restoranteve kolektive të Vaud-it 

• Të përmirësojmë cilësinë e ajrit në Chavannes dhe monitorimin e tij 

• Të promovojmë zero mbetje  

o Të mbështesim dyqanet / stendat e tregut me produkte të paketuara 

o Të inkurajojmë iniciativat që kanë për qëllim të ndajnë objekte dhe të zgjatin jetën e 

tyre 

o Të kërkojmë nga restorantet në Chavannes që të promovojnë enët e ripërdorshme 

• Të përmirësojmë ndarjen e mbetjeve  

o Të bashkëpunojmë me bizneset për të përmirësuar rikuperimin e mbetjeve 

Për një komunë miqësore, me aktivitete kulturore dhe shoqërore 

përfshirëse dhe të arritshme 

• Të nxisim zhvillimin e aktiviteteve kulturore  

o Të vlerësojmë artet e gjalla përmes një programi kulturor të pasur dhe të 

vazhdueshëm 

o Të ofrojmë hapësira për prova të izoluara për praktikën muzikore 

• Të zhvillojmë një qytet të çerek orës  

o Të shoqërojmë krijimin e parqeve të gjelbërta dhe miqësore me rregullime për 

relaks dhe sport, duke përfshirë një vend të mbuluar, dhe të sigurojmë 

qëndrueshmërinë e tyre 



o Të krijojmë një qendër argëtimi për të gjithë dhe të lehtësojmë aksesin në 

hapësira për takime të shoqatave dhe banorëve 

o Të angazhohemi për ruajtjen e një zyre postare në komunë 

• Të inkurajojmë pjesëmarrjen qytetare në projekte të qëndrueshme dhe përfshirëse  

o Të krijojmë një fond për të financuar këto projekte 

Për një komunë me politika transparente, që favorizon 

shkëmbimin me popullatën e saj 

• Të përmirësojmë transparencën e politikave komunale dhe ndërkomunale  

o Të mbajmë rregullisht qytetarët të informuar për gjendjen e avancimit të 

projekteve në territorin komunale 

o Të publikojmë dosjet e shqyrtimit në faqen e internetit të Komunës 

• Të përfshijmë popullatën  

o Të krijojmë asamble qytetare tematike 

o Të organizojmë ditë qytetare me veprime konkrete 

o Të organizojmë momente dialogu të rregullta midis autoriteteve komunale dhe 

popullatës 
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